414 "Volunt quod intellectus noster possibilis sine speciebus seu rationibus intelligendi non possit intelligere et quod per eas tanquam per formas suas exeat in actum intelligendi et quod per eas sit factus habitualiter et formaliter sciens." *QDC. App. q. 2. p. 506.*

415 "Et ideo oportet quod, quantumcunque ideae aeternae assistant intellectui nostro, quod propter huiusmodi assistentiam intellectus non sit formaliter perfectior neque potentior respectu alicuius habitus vel actus intelligendi, sed ita formaliter impotens sicut si non assisterent ei." *QDC. App. q. 2. p. 506.*

416 "Et tunc est cavendum quod non omnino ponantur se habere ad aciem sicut se habent species memoriales, nec acies ad eas sicut se habet ad species memoriales; quia secundum Augustinum, species quae sunt in memoria se habent ad aciem sicut se habet obiectum visibile ad aciem oculi. Unde sunt primum et immediatum obiectum aciei, et acies convertitur ad eas et aspicit eas sicut oculus suum obiectum et informatur a specie genita ab obiecto visibili. Et ideo, si sic se haberet ad

### 3.5.3 Cavendum est... circa modum representandi

Hay que evitar que las razones eternas se representen, en nuestra inteligencia, como si fueran los objetos primeros observados y conocidos (del mismo modo de las especies que están en la memoria)<sup>417</sup>, pues, en caso contrario, se seguiría que las razones eternas son vistas inmediatamente, y se volvería a caer en el error de la visión directa de Dios; tampoco se deben representar de un modo semejante a la mirada que investiga, y a que se asimilarían formalmente a ésta y se convertirían en su forma<sup>418</sup>.

También hay que evitar que las razones eternas no representen de un modo distinta y en especial, y a que entonces el hombre, sin las especies creadas abstraídas desde las cosas, conocería de un modo innato, y sin teoría, todo lo que por teoría e investigación podemos conocer<sup>419</sup>.

Que las razones eternas se representan de un modo general e indistinto puede significar dos cosas: o que representan los conceptos generales, como es el concepto de ser; o que representan tanto las generales como las particulares, pero todo de una forma oscura e imperfecta. Si se da el primer caso, surgirán cuestiones del tipo ¿cómo aprehender los conceptos generales de los entes sin previamente hacerlo de un modo particular o sin un previo uso de los sentidos o sin las especies abstraídas de éstos? ¿cómo serán certificadas las razones eternas juzgando sobre los conceptos particulares de los entes?; ¿cómo inteligir a Dios sin un uso previo de los sentidos y sin una investigación de los conceptos y las teorías?; ¿cómo certificar sobre el conocimiento de Dios si, el divino objeto que ellas

mismas son, no se nos puede representar en el mismo Dios, como objeto a seguir, sino sólo a través de las cosas creadas, y a que de otro modo nos harían ver a Dios

---

rationes aeternas, tunc essent eius obiectum primum et immediatum. Quod superius est tanquam erroneum iudicatum." *QDC. App. q.2, p. 507.*

<sup>417</sup> "Quantum autem ad modum repraesentandi est praecavendum quod non ponantur repraesentere nobis intelligibilia per modum obiecti prius inspecti et cogniti, sicut facit species quae est in memoria secundum Augustinum ." *QDC. App. q.2, p. 507.*

<sup>418</sup> "Non debent etiam poni quod repraesentent per modum assimilantis aciem intuitus, ita quod se ipsis assimilent eam formaliter, sicut facit species quae est in acie, quia tunc sequeretur quod vere essent forma eius." *QDC. App. q.2. p. 507.*

<sup>419</sup> "Cavendum est etiam a nobis quod non ponantur repraesentare distincte et in speciali, quia tunc sine speciebus creatis a rebus abstractis posset homo ab initio et absque doctrina intelligere omnia quae per doctrinam vel per inquisitionem possumus scire." *QDC. App. q. 2. p. 507-508.*

en presencia?<sup>420</sup> Si se sigue el segundo caso (que las razones eternas representan tanto los conceptos generales como los particulares) también debería explicarse de qué modo, sin la abstracción de las especies, podríamos llegar a conocer lo imperfecto de las cosas y de qué modo esa imperfección es conocida. Lo que el franciscano no podía aceptar era que una parte del concepto que la especie representa pueda conocerse y la otra no; si las razones generales son *simplices*, no pueden representar ni a las razones especiales ni a las generales, que lo representan todo<sup>421</sup>.

### 3.5.4 Cavendum est...circa modum cooperandi

No se debe atribuir, a las razones eternas, un modo de cooperar como si se tratara de un principio natural; pues para Dios todo acto de creación es voluntario y no actúa nunca como agente natural. Por esto, las razones eternas no pueden cooperar junto al acto de inteligir, aunque por su naturaleza puedan representar o imprimir un orden natural semejante al intelecto u originar por un modo formal los principios del acto de inteligir<sup>422</sup>

Tampoco se les puede atribuir a un modo de cooperación como si fuera un principio total, y a que entonces la acción de inteligir ni sería nuestra ni se podría decir que es

---

420 "Si autem ponantur repraesentare solum in generali et indistincte, tunc est attendendum prius quid per hoc significetur, an scilicet dicantur repraesentare in generali solum, quia tantum repraesentant generales rationes entium, ut est ratio entis et consimilium, non autem speciales, ut est ratio hominis, bovis et consimilium, aut quod ex hoc dicantur repraesentare in generali solum et indistincte, quin repraesentant rationes entium tam speciales quam generales, sed non nisi simpliciter et obscure et imperfecte. Si autem primo modo intelligatur, tunc caute explicandum erit quomodo etiam rationes generales entium non possimus apprehendere sine apprehensione particularium aut sine praevio usu sensuum et sine speciebus ab *eis* abstractis et quomodo tunc per rationes aeternas certificemur in iudicando de specialibus rationibus entium, et quomodo non magis nobis repraesentent ea quae perfectius sentimus, ut sunt particularia sensibilia, aut quomodo per eas non possimus intelligere Deum sine praevio usu sensuum et absque investigatione rationis seu doctrinae. et quomodo per eas possumus certificari de cognitione Dei, si divinum obiectum quod ipsae sunt non possunt nobis repraesentare, nec in idem quod Deus est ut in obiectum ducere, sed solum in res creatas, quia tunc facerent nos videre Deum praesentialiter." *QDC*. App. q. 2, p. 508.

421 "Si autem secundo modo intelligatur, tunc etiam explicandum est quomodo sine abstractione specierum a rebus non possimus etiam imperfecte et obscure intelligere res omnes et quomodo ista imperfectio sit intelligenda. Non enim potest intelligi quod unam partem rationum illarum repraesentent et aliam non, cum rationes generales sint simplicissimae nec possint repraesentare tam speciales rationes quam generales, quin repraesentent totum." *Qss*. II. p. 508.

422 "Quantum autem ad modum cooperandi est attendendum quod non attribuitur eis operatio sicut naturali principio aut sicut totali aut sicut instrumentali seu secundario. A Deo enim creatum nec aliqua actio creaturae exit nisi voluntarie et sicut ab artifice potius quam ut a naturali agente. Et ideo rationes aeternae non possunt poni cooperari ad actum intelligendi per hoc quod ex natura sua habeant nobis repraesentare aut naturali ordine similitudinem suam intellectui imprimere aut per modum formalis principii actum intelligendi originare." *QDC*. App. q. 2, p. 508.

una acción de la potencia intelectual, sino sólo una acción de las ideas o de Dios. Esto nos convertiría en sujetos pacientes del acto de inteligir.<sup>423</sup>

Tampoco se les debe atribuir, a las razones eternas, un modo de cooperar como si constituyeran un principio instrumental, como les puede suceder al agente o a las potencias agentes, pues la acción de inteligir depende de nosotros y es a partir de nosotros, cuando empezamos a inteligir que la razón eterna coopera en nosotros y es la razón y la causa de este modo de acción iniciada por nosotros, y no por la misma razón eterna. Esto es lo que da lugar a que no esté implicada una razón agente instrumental<sup>424</sup>

### **3.6 RESPECTO AL ACTO DE INTELIGIR**

Olivi defiende la necesidad de darle al intelecto la posibilidad de que, por él mismo, pueda juzgar y comprender con certeza. Para ello, el autor, rechazará que el conocimiento de lo creado no pueda ser cierto e infalible<sup>425</sup>; que la iluminación divina sea más eficaz que la luz natural del intelecto, la cual es creada y procede de la voluntad divina<sup>426</sup>; que la acción de inteligir no pueda ser infalible en nosotros sin la operación de la divina voluntad, pues entonces ni la acción de inteligir, ni la de la volun-

---

<sup>423</sup> "Non etiam potest eis attribui sicut principio totali, quia tunc actio intelligendi non posset dici actio intellectivae potentiae nec nostra, sed solum actio ideae seu Dei. Cum autem actio intelligendi non ponatur a philosophis esse ab intellectu sicut a principio activo nisi ratione speciei seu propter rationem intelligendi. si idea aeterna est nobis ratio intelligendi, tunc quantum ad illum actum intelligendi. qui est a ratione aeterna. intellectus non habebit ex se aliquam rationem principii activi, el cum ratio aeterna non fundetur in nobis sicut in supposito. nos non habebimus rationem suppositi agentis respectu talis actionis. sed solum rationem suppositi seu subiecti patientis." *QDC. App. q. 2. p. 509.*

<sup>424</sup> "Sed actio intelligendi dependet a nobis et nos primo incipimus insistere ad intelligendum quam ratio aeterna nobis cooperetur, et ratio et causa huiusmodi actionis incipit a nobis et non ab ipsa ratione aeterna. Ergo tali modo est ei huiusmodi actio attribuenda quod non implicetur ibi ratio agentis instrumentalis." *QDC. App. q. 2, p. 510.*

<sup>425</sup> "Si enim verum est quod nihil creatum potest infallibiliter certificare: tunc nec ipsa actio intelligendi, cum sit creata, haberet in se infabillitatem, et ita nullum intelligere nostrum esset certum et infallibile. Sicut enim intelligere creatum potest esse certum et infallibile, ita, ut videtur, et habitus creatus." *Qss. II, p. 510-511.*

<sup>426</sup> "Cum etiam lux a Deo infusa et irradiata sit lux creata, si sola lux creata potest nos certificare: tunc per nullam irradiationem ipsius poterimus certificari, maxime cum nulla irradiatio possit ab ea esse per modum naturalis originationis, sed est ab ea solum per modum creationis et voluntatis, sicut et lumen naturale intellectus nostri." *Qss. II, p. 511.*

tad, están en nuestro poder<sup>427</sup>; que el intelecto posea ideas o conceptos innatos que basten para construir una ciencia<sup>428</sup>; que las especies no puedan abstraerse de las cosas como de los fantasmas, sin mediación de la luz eterna, y a que entonces la mediación precedería a la abstracción de la especie<sup>429</sup>; que el inteligir preceda al acto de la voluntad, pues entonces el inteligir precede a aquella conversión por la que el intelecto dice convertirse hacia las razones eternas por la excitación hecha desde las especies abstraídas<sup>430</sup>.

Con respecto a la luz divina (o teoría de la iluminación) Olivi niega que sea la razón de todo inteligir<sup>431</sup> y que su irradiación tenga alguna relación con la luz natural de nuestro intelecto. Opinar lo contrario le resulta más propio del actuar de la imaginación que compara el proceder de Dios con el del sol<sup>432</sup>.

### **3.6.1 El verdadero problema oliviano: la independencia del inteligir humano.**

A lo largo de las páginas que preceden a éste apartado, se ha puesto en evidencia el rechazo que P.I.Olivi manifestó hacia la síntesis filosófica que los maestros franciscanos elaboraron a partir del pensamiento de Agustín para dar lugar a los princi-

---

<sup>427</sup> "Si actio intelligendi non potest in nobis esse infallibilis sine operatione a sola voluntate sua dependenti, sicut est actio repraesentationis idearum et sicut est actio irradiationis: tunc actio intelligendi et per consequens nec volendi non est in potestate nostra." *Qss.* II. p. 511.